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“MIRATIMIN E RREGULLORES SE QENDRES SE TRASHEGIMISE
KULTURORE MESJETARE, NE UNIVERSITETIN “ALEKSANDER MOISIU”
DURRES”

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé™; t& Statutit t& UAMD-sg; té
Rregullores s&¢ UAMD-sg; referuar shkresés Nr. 2100/2 prot., daté 22.10.2025 t& Drejtorit t&
Qendrés sé& Trashégimisé Kulturore Mesjetare, si dhe referuar shkresés Nr. 2100/3 prot., daté
28.10.2025 t& Drejtorisé Juridike, né mbledhjen e datés 21.11.2025, Senati Akademik,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores sé Qendrés sé Trashégimisé Kulturore Mesjetare, né
Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés, sipas materialit bashkélidhur.

b2

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet:

> Zv. Rektorét
» Drejtori i Qendrés s& Trashégimisé Kulturore Mesjetare

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

KRYETAR
Prof. Dr. Shkélgim Fortll’l'zk‘i‘\w\ E :5/7 ‘
, G % .
<

ar Lagja Nel, Rr < Taulantia™, Duorrés, www.uamd.edu.al
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RREGULLORE
E

QENDRA E TRASHEGIMISE KULTURORE MESJETARE
UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES

Miratuar me Vendim Nr. Daté 1 A1 12025 t& Senatit Akademik

145,

t& Universitetit“Aleksandér Moisiu” Durrés
Neni 1
Dispozita té Pérgjithshme

Rregullorja synon t& pércaktojé normat e pérgjithshme & rregullojné organizimin dhe funksionimin e
Qendrés s& Trashégimisé Kulturore Mesjetare, per mitjen e efektivitetit t& veprimtarisé s& saj né
shérbim 18 universitetit, ndérlidhjes midis fakulteteve t& UAMD, promovimit t€ trashégimisé
kulturore, zhvillimin e aktiviteteve hulumtuese dhe informuese mbi trashégiming, artin, historing,
arkeologjing dhe vlerat kombétare pérmes pérfshirjes dhe bashképunimit me stafin akademik,
studentst, ekspertét vendas e t& huaj si edhe me institucione partnere lokale, kombétare dhe
ndérkombétare.

Neni 2

Baza Ligjore

Rregullorja ¢ Qendra e Trashégimisé Kulturore Mesjetare, mbéshtetet né vendimin nr. 62, date
19.11.2024 i Bordit t& Administrimit t¢ UAMD. Kodin e Punés, Kodin e Procedurave Administrative,
Ligjin Nr. 80, datg& 22.07.2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit €
larté n& Republikén e Shqipéris€”, aktet nénligjore né zbatim t& tij, Statutin (miratuar me urdhér
Nr.385, dats 09.07.2018 t& Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisg) dhe Rregulloren (miratuar me
Vendim nr. 154, daté26.11.2018 t& Senatit Akademik) t& Universitetit ”Aleksand&r Moisiu” Durrés, t€
cilat jané baza kryesore juridike e késaj rregulloreje.
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Rregullat e pérgjithshme mbi funksionimin e Qendra e Studimeve t& Trash&gimis& Kulturore, jang pér
zbatim. Né& rast kundé&rshtie me ké&té rregullore, do t& zbatohen aktet n& bazé t& parimit t& hierarkisg s&

normave.
% Neni 3
3.—
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I & Qéllimi dhe Misioni
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1??@6@;@9&Trashégimisé Kulturore Mesjetare (n€ vijim: Qendra) &shté njé njési kérkimore-

shkencore prané Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, me mision hulumtimin, ruajtjen,
dokumentimin, promovimin dhe zhvillimin e trashégimisé kulturore shqiptare dhe arbéreshe, si
dhe forcimin e ndérgjegjésimit pér réndésiné e saj n& akademi dhe shoggri.

Qendra ndérvepron pérmes disiplinave t& ndryshme t& arkeologjisé dhe historisg, trashégimisé
materiale dhe shpirt€rore, turizmit kulturor dhe historisé s& artit, studimeve t& kérkimit,
organizimit t& projekteve, publikimit t&€ rezultateve dhe synon t& funksionojé si nj& hapésiré e
hulumtimit, punés dhe shk&mbimit t&€ mendimit ndér fakultetet ¢ UAMD, institucioneve dhe
gendrave t&€ fushés né nivel lokal, kombétar dhe ndérkombétar.

Qendra synon t€ ndérveprojé né nivel lokal, kombétar dhe ndérkombétar me njési shtetérore,
akademike dhe jo-geveritare, me géllim arritjen e bashk&punimeve né avancimin e studimeve
t€ vler&simeve dhe mbrojtjes s& trash&gimisé kulturore.

Qendra funksionon né€ pérputhje me legjislacionin shqiptar n& fugi, aktet normative t& MAS
dhe rregulloren e brendshme t&€ Universitetit.

Neni 4
Objektivat Kryesore

T¢ zhvilloj& hulumtime, studime shkencore dhe projekte kérkimore n& fushén e trashégimisé
kulturore materiale dhe jomateriale.

T€¢ dokumentojé dhe arkivojé t€ dhéna mbi trash&giming kulturore shgiptare dhe atg t&
komuniteteve arbéreshe n& Itali, vende t& tjera me komunitete arbéreshe, me institucionet
publike e jopublike me fokus arb&reshét q& operojné né Shqipéri dhe jashté vendit.

T& hulumtojé dhe promovojé historing, vlerat, vokacionin dhe pérkatésing evropiane t&
Shqipérisé.

T€ punoj€ pér promovimin e Aleksandér Moisiut, figurés sé shquar, emrin e s¢ cilit mban
institucioni.

T& organizojé konferenca, simpoziume, trajnime, work-shop-e dhe aktivitete publike q&
promovojné trashégiminé kulturore.

T& publikojé artikuj shkencoré, revista dhe botime t€ tjera n& fushén e trash&gimisé kulturore.
T¢€ inkurajoj€ pérfshirjen e studentéve dhe stafit akademik né projekte kérkimore dhe aktivitete
hulumtuese, edukative mbi trashégiminé kulturore.

T& aplikojé né projekte kombétare dhe ndérkombétare dhe hartoj& projekte né bashk&punim me
institucione dhe aktor& publik e jopublik n& shérbim t& misionit dhe objektivave t&€ Qendrés dhe
né& dobi t& UAMD.

T punojé pér botimin e katalogéve periodik mbi trash&giming kulturore materiale dhe
shpirtérore. |
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10. T& ofrojé kushte dhe mundési pér praktika studendore pér studentét.

11. T& punojé pér krijimin e nj& muzeu historik, arkeologjik dhe kulturor p&rmes mjeteve materiale
dhe dieyitale né ambientet e UAMD.

¢ “c, 'ﬂéj@e_zkspedita me studenté dhe staf akademik né site t& trash&€gimisé kulturore.

B bejécsiinjé wre lidhése midis UAMD dhe institucioneve 8 kulturés dhe trash&gimisé né

#3)4n veffdore, gendrore dhe ato jashté vendit.

14, jojé e rundésojé bashképunim me qendra dhe institucione & kulturés dhe trashégimisé

g SE geveris) én vendore, gendrore dhe ato jashté vendit.

15. 18 &Qanizojé shkolla verore/dimérore né shérbim t& promovimit t& trash&gimisé kombétare
dhe lidhjes ndérkulturore me vende e kultura t€ tjera.

Neni 5
Struktura Organizative

1. Qendra e Trashégimisé Kulturore Mesjetare &shté strukturé né fuqi e miratuar sipas vendimit
nr. 62, date 19.11.2024 i Bordit t&¢ Administrimit t& UAMD.

2. Qendra drejtohet nga nj& Drejtor, i cili emé&rohet nga Rektori i Universitetit né pé&rputhje me

procedurat dhe kriteret e pércaktuara né Statutin dhe Rregulloren e UAMD.

Qendra mund t& ket& njé bord koordinues, t€ pérbéré nga njé pérfagésues nga stafi akademik

pér cdo fakultet t&¢ UAMD, nj€ pérfaqésues nga institucionet publike e jo publike strategjike

pér objektivat, aktivitetet dhe hulumtiimet e Qendrés, si edhe njé pérfagésues nga Késhilli

Studentor, duke mbuluar fusha t€ vecantg si:

o Fusha e Trash&gimisg Kulturore Materiale dhe Jomateriale

Fusha e Projekteve dhe Start-upeve kulturore

Fusha e Studimeve Arbéreshe

Fusha e Marrédhénieve me Institucionet dhe Grupet e Interesit

Fusha e promovimit dhe hulumtimit pérmes digjitalizimit

Fusha e botimeve

Fusha e turizmit arkeologjik dhe kulturor

o Fusha e promovimit pérmes nismave dhe projekteve studentore.

4. Roli i bordit koordinues &shts t& pérbéhet nga individé q& ndérlidhin Qendrén dhe aktivitetet e
Qendrés me fakultetet ¢ UAMD, institucionet jashte UAMD, studentét, dhe fushat e
Jartpérmendura. Ky bord krijohet pérmes konsultimit t& Drejtorit t& Qendrés me Rektorin, ka
rol honorifik e mblidhet me kérkesén e Drejtorit t& Qendrés sipas nevojave q& ka Qendra.

5. Qendra mund t& ket& bashképunétoré t& brendshém dhe & jashtém, si akademiké, studiues,
eksperté dhe institucione partnere.

6. Qendra, né pérputhje me ritmin dhe masén e aktiviteteve & saj, mund t& synojé shtimin e
strukturés me personel administrativ dhe akademik me koh& t& ploté n& pérputhje me
legjislacionin né fugi dhe rregulloren dhe procedurat UAMD.
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Neni 6

Detyrat e Drejtorit

Detyrat e Drejtorit t¢ Qendrés jan€ q& né konsultim t& vazhdueshém me Rektorin e Universitetit t&
ndjeké e veré né zbatim objektivat kryesore t& saj t& pércaktuara né kété rregullore:

1.

2.

Drejtori punom,qé Qendra t& zhvillojé hulumtime, studime shkencore dhe projekte kérkimore
né fushich e trashégimisé kulturore materiale dhe jomateriale.

Te kn}ojé h@ye e t€ ndérmarré nisma pér dokumentimin dhe arkivimin e t&€ dhé&nave mbi
trashegm’lu&% lturore shqiptare dhe até t& komuniteteve arbéreshe né Itali, vende té& tjera me

", komunitete . a‘fbereshe me institucionet publike e jopublike me fokus arbé&reshét & operojné né

10.

11

12.

13

14.

15.

‘Shqigaﬁ:n dhe jashté vendit. -

T€ hulumtoj€ dhe promovoj€ historing, vlerat, vokacionin dhe pérkat&siné evropiane té
Shqipérisé e t'1 vendosé kéto hulumtime e promovime né shé&rbim t& Universitetit.

TE punojé pér ideimin e mjeteve dhe sigurimin e materialeve promovuese pér figurén e
Aleksandér Moisiut, emrin e sé ¢ilit mban UAMD.

T& jeté€ nismétar 1 organizimit t€ konferencave, simpoziumeve, trajnimeve, work-shop-ve dhe
aktiviteteve publike q& promovojné trashégiminé kulturore.

T& shérbejé né krijimin e mjeteve akademike e mundésive pér publikimin e artikujve
shkencorg, nérevista dhe botime t&€ tjera n€ fushén e trash&gimisé kulturore.

T& gjenerojé hapésira pér inkurajimin e pérfshirjes s&€ studentéve dhe stafit akademik né
projekte kérkimore dhe aktivitete hulumtuese, edukative mbi trash&giminé kulturore.

Té ndjeké e iniciojé aplikime né projekte kombétare dhe ndérkombétare dhe t& punojé pér
hartimin e projekteve n€ bashk&punim me institucione dhe aktor€ publik e jopublik n& shérbim
t& misionit dhe objektivave t&€ Qendrés dhe né dobi t&¢ UAMD.

T& synojé e punojé pér botimin e katalogéve periodik mbi trash&giminé kulturore materiale dhe
shpirtérore.

T& ideoj& mundési q& ofroj€ kushte dhe mundési pér praktika studendore pér studentét.

. T& ideojé plane e t€ shérbejé si ndérlidhés me studiues, individé, filantropé e institucione, pér

krijimin e nj€ muzeu historik, arkeologjik dhe kulturor pérmes mjeteve materiale dhe digjitale
né ambientet e UAMD.

T€ ideoj& e realizojé organizimin e ekspeditave me student® dhe staf akademik né site t&
trashégimisé kulturore.

T& shérbejé si njé uré lidhése midis UAMD dhe institucioneve t& kulturés dhe trash&gimisé né
geverisjen vendore, gendrore dhe ato jashté vendit.

Tg krijoj& e mund&sojé bashk&punime t€ reja me gendra dhe institucione t& kulturés dhe
trash&gimisé né& geverisjen vendore, gendrore dhe ato jasht& vendit.

Té ideoj& e organizojé shkolla verore/dimérore né shérbim t&€ promovimit t€ trashégimisé
kombétare dhe lidhjes ndérkulturore me vende e kultura t& tjera.

Neni 7
Bashképunimi Institucional
Qendra bashképunon ngushté me:

o Bashking e Durrésit, n€ funksion t& zhvillimit dhe promovimit t& trashégimisé kulturore
t& qytetit dhe zonave pérreth.
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o Qendrat dhe Institucionet e Trashégimisé Kulturore, si Instituti i Monumenteve t&
Kulturgs, Drejtoria Rajonale e Trashégimiss Kulturore, Muzeu Arkeologjik i Durrésit,
Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Instituti i Arkeologjisé, Akademia e Studimeve
Albanologjike, etj.

Qendrat Studimore dhe Kulturore Arbgreshe brenda dhe jashte Shqipérisé.
Shkolla, gendra, institute, universitete dhe organizata kérkimore kombétare dhe
ndérkombétare g trajtojné tema t& trashégimisé kulturore dhe identitetit kombétar.

Neni 8
Aktivitetet dhe Projektet

Qendra harton dhe zbaton projekte kombgtare dhe ndérkombétare n fushén e:

Dokumentimit dhe digjitalizimit t& trashégimisé kulturore.

Edukimit kulturor, historisé, artit dhe ndérgjegjésimit qytetar.

Promovimit t& turizmit kulturor t& qéndrueshém.

Hapjen e ekspozitave permes zhanerave t& ndryshme.

Forcimit t& urave kulturore me vende t& tjera, diasporén dhe komunitetet arbéreshe.
Qendra mund t& aplikojé pér fonde publike dhe private, si brenda Shqipérisé ashtu edhe Jjashté
saj, per t& mbéshtetur veprimtaring kérkimore dhe zhvillimore.

o 0 0 o

(o]

Neni 9
Burimet Financiare

Burimet financiare t& Qendrés pérfshijng:
o Buxhetin e alokuar nga Universiteti.
o Té& ardhurat nga projektet dhe programet kombétare/ndérkombétare.
o Donacionet dhe sponsorizimet e ligjshme.
o T€ ardhurat nga aktivitetet publike dhe botimet ng pérputhje me legjislacionin n& fuqi
dhe rregulloren e UAMD.

B R T T T ey vy R W“W\V.unmd.cdu.:lL



Neni 10

Pérdorimi i Fondeve

&
nt
Q
Fo’nde;gJ sﬁ%ﬂﬁwgs t€ alokuara nga Universiteti do t& pérdoren pér sigurimin e mjeteve materiale
t€ nevojshme pér ecuring e punés, mjete fizike t& nevojshme pér evente ekspozimi, mjete
disiminimi, ekspedita studimore, ekspedita né terren me studenté e staf akademik, katalogg, e
cdo mjet tjetér specific t& nevojshém pér arritjen e objektivave t& Qendrés t& pércaktuara né
rregullore.
Fondet nga projektet kombétare dhe ndérkombétare do pérdoren sipas specifikave fillestare t&
shpallura né aplikim.
Fondet e donacioneve dhe sponsorizimeve t€ ligishme do pérdoren sipas specifikave té&
dakordésuar paraprakisht me donatorét dhe sponsorizuesit né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe Rregulloren e UAMD.

Neni 11
Sanksione

Mosrepektimi i rregullores pérbén shkak pér procedim disiplinor pér ¢do punonjés g€ shkel
rregulloren, né pérputhje me dispozitat ligjore n& fuqi (kur nuk pérbén vepér penale). N& sa mé
sipér, shkelja e rregullores, do t& sjellé vendosjen e sanksioneve administrative né bazé t&
“Kodit t& Punés” si dhe akteve t& tjera ligjore dhe nénligjore n& fuqi.

Mosnjohja e rregullores, nuk e justifikon punonjésin nga pérgjegjésia dhe sanksionet e
lartpérmendura.

Neni 12
Dispozita té Fundit
1. Cdo ndryshim n& kéte rregullore béhet me propozim t& Drejtorit t&¢ Qendrés dhe
miratohet nga Senati Akademik i Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés.

2. Kjo rmegullore hyn ng fugi pas miratimit nga Senati Akademik i Universitetit
“Aleksandér Moisiu” Durrés.



- i
ey L
L

0 " % 2
4;.;;‘. -":v:;r::Jm:ts’E ?:’A "‘___“,.! ' “ !
i A TS w47 ) & REPUBLIKA E SHQIPERISE ! )
UNIVERSITETI “AL EKSANDER MOISIU” DURRES
QENDRAE TRASHEGIMISE KULTURORE MESJETARE
FRg Terest
Nrige prot. Durrés, méAE /€% /2005

RREGULLORJA E QENDRES S TRASHEGIMISE KULTURORE MESJETARE,

Drejtuar
Prof. Dr. Shkélgim Fortuzi
REKTOR

Inderuar z. Rektor

pérmban misionin, objektivat dhe elementét kryesors g aktivitetit t8 Qendrés na shérbim t&
Universitetit, ndéridhjes me mstitucione publike e jo-publike si edhe né dobi t& akreditimit
Institucional.

Dulke ju falénderuar,

Dr. Bledar Kurt

Drejtor
2 /
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o _

Durrés, mé _~/_ /2025

Nr. . _prot.

RREGULLORE
E

QENDRA E TRASBEGIMISE KULTURORE MESJETARE
UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES

Miratuar me Vendim Nr. Daté___/ /2025 té Senatit Akademik

18 Universitetit“Aleksandér Moisiu™ Durrés
Neni 1
Dispozita té Pérgjithshme

Rregullorja synon t& pércaktojé normat e pérgjithshme gé rregullojné organizimin dhe funksionimin e
Qendrés sé Trashégimisé Kulturore Mesjetare, pér rmitjen & efektivitetit t& veprimtarisé sé& saj né
sharbim té universitetit, ndérlidhjes midis fakulteteve t& UAMD, promovimit té trashégimisé
kulturore, zhvillimin e aktiviteteve hulumtuese dhe informuese mbi trashégiming, artin, historinég,
arkeologjiné dhe vlerat kombétare pérmes pérfshirjes dhe bashképunimit me stafim akademik,
studentét, ekspertét vendas e t€ huaj si edhe me institucione partnere locale, kombétare dhe
ndérkombétare.

Neni 2

Baza Ligjore

Rregullorja e Qendra e Trashégimisé Kulturore Mesjetare, mbéshtetet né Kushtetutén e Republikés s€
Shaipérisé, Kodin e Punés, Kodin e Procedurave Administrative, Ligjin Nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér
Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipéris€”,
aktet nénligjore né zbatim t& tij, Statutin (miratuar me urdhér Nr.385, daté 09.07.2018 t& Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinis€) dhe Rregulloren (miratuar me Vendim or. 154, daté26.11.2018 t€ Senatit
Akademik) t& Universitetit » A Jaksandér Moisin” Durrés, t& cilat jané baza kryesore juridike e késaj
rregulloreje. :

Raresa: Laga Al 1, KI'7 TAauana . Lulres, 12 7333 34 IGTh.. Wy vv.uamd.edu.al,

RS AL



Rregullat e pérgjithshme mbi ‘funksionimin e Qendra e Studimeve t& Trashégimisé Kulturore, zbatohen
pEr aq sa &shté e mundur. Né.rasﬂgundérshtie me két€ rregullore, do té zbatohen aktet né bazé t&

parimit t€ hierarkisg s& normave. -

. & J = %
-y &3 Neni 3

Qéllimi dhe Statusi

Qendra e Trashégimisé Kulturore Mesjetare (né vijim: Qendra) &shté njé njési kérkimore-
shkencore prané Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, me mision hulumtimin, ruajtjen,
dokumentimin, promovimin dhe zhvillimin e trashégimisé kulturore shqiptare dhe arbéreshe, si
dhe forcimin e ndérgjegjésimit pér réndésing e saj n€ akademi dhe shogér.

Qendra ndérvepron pérmes disiplinave t& ndryshme t& arkeologjisé dhe historisé, trashégimisé
materiale dhe shpirtérore, turizmit kulturor dhe historisé s& artit, studimeve t& kérkimit,
organizimit t€ projekteve, publikimit t& rezultateve dhe synon t€ funksionojé si njé hapésiré e
hulumtimit, punés dhe shkémbimit t& mendimit ndér fakultetet e UAMD, institucioneve dhe
qendrave té fushés né nivel lokal, kombétar dhe ndérkombétar.

Qendra synon té ndérveprojé né nivel lokal, kombétar dhe ndérkombétar me njési shtetérore,
akademiike dhe jo-geveritare, me qéllim arritjen e bashk&punimeve né avancimin e studimeve
t& vlerésimeve dhe mbrojtjes sé trashégimisé kulturore.

Qendra funksionon né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi, aktet normative t& MAS
dhe rregulloren e brendshme t& Universitetit.

Neni 4
Objektivat Kryesore

T€ zhvillojé hulumtime, studime shkencore dhe projekte kérkimore né fushén e trashégimisé
kulturore materiale dhe jomateriale.

Té dokumentojé dhe arkivojé té dhéna mbi trashégiming kulturore shqiptare dhe até t&
komuniteteve arbéreshe né Itali, vende t& tiera me komunitete arbéreshe, me institucionet
publike e jopublike me fokus arbéreshét q€ operojné né Shqipéri dhe jashté vendit.

Té hulumtojé dhe promovojé historing, vlerat, vokacionin dhe pérkatésingé evropiane té
Shqipérisé.

Té organizojé konferenca, simpoziume, trajnime, work-shop-e dhe aktivitete publike g&
promovojné trashégiminé kulturore.

T& publikojé artikuj shkencorg, revista dhe botime té tjera né fushén e trashégimisé kulturore.
T¢€ inkurajojé pérfshirjen e studentéve dhe stafit akademik né projekte kérkimore dhe aktivitete
hulumtuese, edukative mbi trashégiming kulturore.

T¢€ aplikojé né projekte kombétare dhe ndérkombétare dhe hartojé projekte né bashképunim me
institucione dhe aktoré publik e jopublik né shérbim t& misionit dhe objektivave t&€ Qendrés dhe
né dobi t& UAMD.

T€ punojé pér botimin e katalogéve periodik mbi trashégiminé kulturore materiale dhe
shpirtérore.

T¢ ofroj€ kushte dhe mundési pér praktika studendore pér studentét.

- T€ punojé pér krijimin e njé muzeu historik, arkeolo gjik dhe kulturor pérmes mjeteve materiale

dhe digjitale né€ ambientet e UAMD.
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T€ organizojé ekspeﬁg me s&dente dhe staf akademik né s1te t¢ trash€gimisé kulturore.

T€ shérbejé si njé uré’lidhé ?"n:uchs UAMD dhe mst1tu01oneve t& kulturés dhe trashégimisé né
geverisjen vquig;.re ga@dg@pe dhe ato jashté vendit. ¥
Té nenshlquajer mareveshje bashképunimi me gendra - dhe institucione té& kulturés dhe
trashégimisé né qeverisjen vendore, gendrore dhe ato jashté vendlt

TE€ organizoj€ shkolla verore/dimérore né shérbim té prom@vu:cut té€ trashégimis€ kombétare
dhe lidhjes ndérkulturore me vende e kultura t& tjera. r

Neni 5

Struktura Organizative ”1,

Qendra drejtohet nga njé Drejtor, i cili emérohet nga Rekton 1 Universitetit né pérputhje me
procedurat dhe lcnteret e pércaktuara né Statutin dhe Rregzllﬁren e UAMD.

Qendra mund té keté njé bord koordinues té pérbéré nga n}e perfaqesues nga stafi akademik
pér ¢do fakultet t€ UAMD, njé pérfagésues nga 1nst1tuc10nét publike e jo publike strategjike
pér objektivat, aktivitetet dhe hulumtiimet e Qendrés, si edhe njé pérfagésues nga Késhilli
Studentor, duke mbuluar sektoré t€ veganté si:

Sektori 1 Trashégimisé Kulturore Materiale dhe J omatenale

Sektori 1 Projekteve dhe Start-upeve kulturore {

Sektori i Studimeve Arbéreshe I

Sektori 1 Marrédhénieve me Institucionet dhe Grupet ednteresit

Sektori 1 promovimit dhe hulumtimit pérmes dlgjltahzmut

Sektori 1 botimeve

Sektor 1 turizmit arkeologjik dhe kulturor
Sektori 1 promovimit pérmes nismave dhe projekteve: s‘rudentore

Qendra mund t& keté bashképunétoré té& brendshém dhe té Jashtem si akademiké, studiues,

eksperté dhe institucione partnere. i

Qendra, né pérputhje me ritmin dhe masén e aktiviteteve 1] :$aj, mund t€ synojé shtimin e
struktur€s me personel administrativ dhe akademik me kqhe t€ ploté né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe rregulloren dhe procedurat e UAMD., |
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Neni 6
Bashképunimi Institucional  *
Qendra bashképunon ngushté me:

o Bashking e Durrésit, n€ funksion t€ zhvillimit dhe promovmnt té trashégimisé kulturore
té€ gytetit dhe zonave pérreth. :

Adrasa: Ladia A LUK TaufantaT, purres; 18l —Jo0 92 39504, W WW.UHEG.EGU.&L
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ndryshme per realizinfiy € projekteve ta Perbashkéta, shkémbimin e mformacmmt, Organizimin
€ aktiviteteve dhe publikimeve t& Pérbashkgta.

Neni 7

Alktivitetet dpe Projektet

o Forcimiit t& yraye kulturore me vende t€ tjera, diasporén dpe komunitetet arbéreshe.
Qendra mund & aplikojé pér fonde publike dhe private, si brenda Shqipérisé ashty edhe jashts
$aJ, pér t& mbéshtetyr Veprimtaring kérkimore dhe zhvillimore.

Neni §
Burimet Financiare

Burimet financiare t€ Qendrés pérfshijné:
Buxhetin e alokuar nga Universitet],

T€ ardhurat Dga projektet dhe Programet komh étare/ndérkombétare.

Donacionet dhe Sponsorizimet e ligishme.

T¢€ ardhurat nga aktivitetet publike dhe botimet ng pérputhje me legjislacionin ng fuqi
dhe rregulloren e U i :

O 0 o o

Dispozita t& Fundit

Cdo ndryshim ng kété rregullore béhet me Propozim té Drejtorit t& Qendrés dhe miratohet nga
Senati Akademjik Universitetit “Aleksandar Moisiu” Durrzs,

Kjo rregullore hyn né fugj Pas miratimit nga Sepag Akademik Universitetit “Aleksandsr
Moisiu” Durrés,



